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Anotace

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Z praktické, kterou tvoří pět velkoformátových maleb o
rozměrech 120×100 cm, provedených olejovou technikou, jejichž námětem jsou lidé a jejich vztah
ke společnosti; studijní malby ve formátu 100×70 cm, ke kterým jsem pro úsporu času přimíchal
akrylové barvy a které mi pomáhaly ujasnit postup, jímž jsem se chtěl při svých dílech řídit; a
kresby ve formátu A4, které v pozdějších fázích plně nahradily úlohu skicovních maleb. Druhá,
teoretická část zahrnuje vedle pracovního postupu také myšlenková východiska a zdroje vlastní
inspirace.

Klíčová slova: dekonverze, sociální exkluze, realismus, expresionismus, olejomalba, využití tématu
v pedagogické praxi

Abstract

The thesis consists of two parts. The first part, the practical one, contains five large-scale paintings
and number of paintings studies and drawings. Large-scale paintings are made with oil technique,
the format being 120×100 cm. The subject of my paintings is people and their relationship to the
society. Painting studies helped me to clarify the way I wanted to follow with the final work.
Studies are done in oil mixed with acrylic paints for faster work; the size is 100×70 cm. In later
stages of work the painting studies were fully replaced with drawings. The second, theoretical part
of the thesis covers the painting process as well as the sources my inspiration.

Keywords: deconversion, social exclusion, realism, expressionism, oil painting, pedagogical praxis
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1 Úvod
Zadání mé bakalářské práce zní Dekonverze – zbyteční lidé dneška. Téma je to velmi

obsáhlé a zasahuje do několika společenských věd. Jako cíl jsem si zvolil vytvořit portréty

pěti lidí, které spojuje nedokonalé zařazení v naší společnosti. Bral jsem na zřetel, aby mé

obrazy co nejvíce odpovídaly mému záměru. Ke svému vyjádření jsem zvolil olejomalbu a

pro umocnění dojmu plátna o velikosti 120 x 100 cm. Ve své práci jsem se inspiroval

slavnými umělci i uměleckými směry, které zde také uvádím.
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2 Průběh práce

2.1 Počáteční úvahy
V období, kdy jsme si měli vybrat bakalářkou práci, jsem marně hledal v listech takové

téma, které by mě na první pohled oslovilo. Jediná odezva byla v Pohybu městskou

krajinou; ta byla ovšem dosti vytěžovaná v minulých ročnících, a tak jsem začal hledat

inspiraci jinde. Již v počátcích jsem se chtěl věnovat lidské figuře. Neměl jsem ovšem žádný

spojovací prvek, který by objasnil mé budoucí snažení. Položil jsem si tedy jednoduchou

otázku: co si představím, když se řekne člověk? Tělo, mysl, emoce… Každá z těchto částí

člověka by jistě mohla být nosným elementem, já ovšem toužil po komplexnosti. Rozhodl

jsem se, že nebudu svou pozornost vztahovat na sebe, ale upřu svůj pohled na druhé.

Jelikož má praktická část obsahuje pětici obrazů, chtěl jsem, aby každý z nich

zobrazoval něco, co by bylo charakteristické pro dnešní společnost, a aby také mohl stát

sám o sobě. Protože jsem neustále již několik let bombardován masmédii, jak je doba

špatná a že nikdo nedokáže předpovídat, jestli nebude ještě hůř, podlehl jsem tlaku a zvolil

ne zrovna optimistický postoj, který mám denně na očích. Již nepatrné bližší pozorování

lidí kolem sebe mě donutilo s touto myšlenkou nadále pokračovat. Cesta tramvají se v tu

chvíli stala velkou inspirací. Zamračené, unavené pohledy lidí mě utvrzovali v tom, že

pokud budu chtít nastavit zrcadlo současnosti, neudělám krok vedle, když budou mé

obrazy na negativní vlně.

Řekl jsem si, že nejlépe zúročím nabrané pocity přenosem na papír, a tak jsem si

vzal obyčejnou tužku a kreslil situace, které mě během dne zaujaly. Nebyly to nikterak

dokonalé výtvory, kolikrát jen narychlo načrtnuté změti čar, vyvolávající jen vzdálený

dojem lidské přítomnosti. Nebyl jsem s nimi spokojen, ale na druhou stranu mi napomohly

v rozhodnutí vyvarovat se abstraktnímu podání, ke kterému jsem neměl nikdy blízko.

Jako prostředek pro vyjádření jsem zvolil malbu. Jednak proto, že je to má

nejoblíbenější technika, a také proto, že jsem v ní nejzručnější. Nejdříve jsem si myslel, že

budu používat akrylové barvy pro jejich nesporné výhody: jsou poměrně levné, barevná

paleta je široká a hlavně jsou rychleschnoucí. To je při tak rozměrných formátech velká

výhoda. Nakonec jsem se ovšem rozhodl realizovat obrazy olejovou technikou. Byla to v

určitém slova smyslu výzva, neboť jsem nikdy tak velké obrazy nemaloval – a už vůbec ne
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olejem. Věděl jsem, že díky tomuto médiu nebudu moci ztrácet čas, a tak jsem se přesunul

od papíru k sololitovým deskám. V tu chvíli jsem změnil přístup a z rychlého projevu jsem

přešel k rozvážné malbě. Jelikož mi malba jedné práce zabrala hodně času, rozhodl jsem se

vypracovat tři různá podání, která budou stěžejní při konzultaci s profesorem. Nápady byly

různé. Jedním z nich bylo zobrazení lidí s nelehkým životem napříč kontinenty. Jednu

malbu jsem s touto myšlenkou vytvořil, ale během vypracování jsem získal dojem, že by mi

taková realizace nevyhovovala. Společně s tvorbou jsem začal číst různé sociologické

publikace a sledovat dostupné dokumenty převážně České televize, abych lépe pochopil

dění v postmoderní době. To byl pro mě zlomový moment, neboť na základě získaných

poznatků jsem si uvědomil, že bych v podobném duchu chtěl vypracovat svou bakalářskou

práci. Po tomto vymezení bylo snazší přemýšlet nad obsahovou stránkou.

2.2 Konečná vize
Rozhodl jsem se pojmout bakalářskou práci jako portréty pěti lidí, jejichž spojovacím

článkem je, že se ocitli na hranici zájmu společnosti. Jsou okolnostmi nebo vlastní vinou

sociálně vyloučeni nebo se k tomuto stavu blíží. Tato otázka sociální nespravedlnosti mne

velice zaujala a tak jsem si stanovil cíl: poukázat na následky dnešní doby s důrazem na to,

že sociální vyloučení znamená víc než jen chudobu. Jedná se o nerovnost natolik

dalekosáhlou, že to dotčeným přináší problém s jejich vlastní identitou, a je natolik

intenzivní, že vyloučeni nejsou schopni hájit své zájmy. Nechci moralizovat nebo hledat

řešení, pouze svými obrazy nastavit zrcadlo na část dnešní společnosti. Vedl mě k tomu

protimluv, který slýchám stále častěji. Na jedné straně je akutní nedostatek práce, na

straně druhé oslava pracovního výkonu jako zdroje úspěchu a uznání. Všichni mají

pracovat, k dispozici je však stále méně plnohodnotné práce.
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3 Teoretická část
V této kapitole se věnuji dvou pojmům, které byly pro mou práci stěžejní.

3.1 Dekonverze
V názvu bakalářské práce jsem použil méně známého termínu „dekonverze“. Francouzský

sociolog Robert Castel jej popisuje jako fenomén, k němuž dojde v situaci, kdy se ve

společnosti v důsledku výrazných a prudkých změn nedostává pracovních pozic, se kterými

je spojována sociální užitečnost a veřejné uznání. Lidé postihnuti dekonverzí nemají žádné

místo v sociální struktuře. Prof. Jan Keller mluví o vysoké nezaměstnanosti spojené se

sociální exkluzí, jež pro lidstvo znamenají velmi vážný jev: „Lidé jsou svou prací odkázáni

na to, že je někdo najme, poskytne jim práci a za vykonanou práci jim zaplatí. Lidé jsou

ochotni pracovat, ale nenaleznou nikoho, kdo by je najal a práci jim poskytl.“1 Jsme svědky

boje jednotlivců o místa, která se jim nedostávají, neboť je jich čím dál méně. Takovéto

boje bývají stále ostřejší, neboť prohra může znamenat v extrémním případě

bezdomovectví.

Podle Roberta Castela jsme se vypořádali již se dvěma vlnami dekonverze. První

proběhla v Evropě v polovině 14. století. Přestože v roce 1348 propukla v Janově černá

smrt, jež se během dvou let prohnala celou Evropou a téměř polovina populace jí

podlehla, ještě v témže století se po Starém kontinentu potulovaly skupiny lidí, kteří nikam


[…]


Smysl a cíl úkolu: Žáci pochopí rozmanitosti vyjadřovacích možností a v reflektivním

dialogu svá pochopení budou konfrontovat se spolužáky. Žáci hledají výraz v netradiční

technice užití fotografie. Seznámí se s klasickými styly umění a jejich transformací v

současném umění.

Techniky a materiály: Fotoaparát, počítač, grafický program

Metody práce: Řízená diskuze, kolektivní práce, reflektivní dialog

Popis (časový scénář)

Doba výuky - 180 minut (4x 45 minut)

1. Motivace (45 min)

a) PŘEDNÁŠKA – Hlavním předmětem je realismus a jeho sociální podtext
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b) PREZENTACE – Prezentace baklářské práce L. Krause, zacílená na výrazy jednotlivých

postav

c) VÝKLAD – Tématem bude umělecká fotografie
2. Tvorba (100 min)

3. Reflektivní dialog (35 min)

7.2 Lineární kresba
Typ školy: Základní škola

Název námětu motivační: Kresba jedním tahem

Klíčová slova: lineární kresba, tvar, secese

Východiska: Východiskem jsou reprodukce bakalářské práce, které se žák pokusí obkreslit

jednou linkou

Dispoziční předpoklady učitele : Učitel musí mít před hodinou nalepené reprodukce ve

formátu A4 na oknech třídy, ve větším množství, aby děti při realizaci úkolu nečekaly. Také

musí být vytištěny černobíle na tenčím papíru, aby byly vidět kontury skrz pauzovací papír

Formulace úkolu: Žáci přejděte samostatně k oknu a vyberte si jeden z pěti obrazů. Přiložte k

němu pauzovací papír (ve stejném formátu) a přilepte jej lepenkou u každého rohu. Sluneční

svit bude prosvítat skrz obraz i pauzovací papír. Máte za úkol obkreslit kontury, ovšem pouze

jedním tahem. Jakmile budete hotový, přejděte k další reprodukci a úkol zopakujte, dokud

nebudete mít celou sérii pěti obrazů. .

Forma hodnocení žáků: Analytické hodnocení a zpětná reflektivní vazba

Kriteria hodnocení: Míra přesnosti a dodržení zadání

Smysl a cíl úkolu: Žáci si uvědomí vztahy obrysu-tvaru a vnitřního členění kompozice

Techniky a materiály: černá pastelka, pauzovací papír, lepenka

Metody práce: Řízená diskuze, samostatná práce, reflektivní dialog

Popis (časový scénář)

Trvání výuky - 125 minut (3x45minut)

1. Motivace (45 min)

VÝKLAD – a) krátký úvod o kresbě a její techniky

b) o umělcích, kteří upřednostňovali lineární kresbu, například umělci secese
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nebo Milan Grygar

b) OBRAZOVÁ PREZENTACE – jak by se tento úkol mohl pojmout
2. Tvorba (45 min)

3. Reflektivní dialog (35 min)
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8 Závěr
Cílem bakalářské práce byl cyklus obrazů, jehož tématem jsou lidé na okraji společnosti. Již

v prvních fázích skicování jsem věděl, že se tímto směrem chci ubírat. Svými díly jsem chtěl

divákovi zprostředkovat pohled na svět, ve kterém jsou silné emoce a pocity. Obrazy spolu

souvisejí a působí kompaktně, zároveň však vypovídají příběhy, které mohou stát sami o

sobě. Prostřednictvím této práce jsem dospěl k lepšímu porozumění dané problematiky, a

přestože se jednalo o pochmurné téma, práce mě bavila.

V teoretické části se věnuji popisu jednotlivých inspiračních zdrojů a výkladu

samotných obrazů. Dále jsem se pokusil nastínit možnosti bakalářské práce ve výchově a

vzdělávání.
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10 Resumé
The goal of the bachelor thesis was a series of paintings, whose subject is people on the
margins of society. I knew that is the direction I want to take already in the early stages of
sketching. Through my work, I wanted to convey the view of the world which contains
strong emotions and feelings. The paintings are related and act compactly, but also reveal
the stories that can stand on their own. Through this work, I have come to better
understanding of this issue. And even though it was grim topic, I enjoyed my work. In the
theoretical part I deal with describe the various sources of inspiration and interpretation
of the paintings themselves. Also I tried to outline the possibilities of the bachelor thesis
in education.
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11 Obrazové přílohy

Příloha č.1

J.A.D.Ingres

Velká odalistka

Zdroj J.A.D.Ingres, dostupné z <http://www.artmuseum.cz/reprodukce2_pohled.php?
dilo_id=6003> citováno dne [10.4.2015]
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Příloha č.2

Paul Cézanne

Hora Sainte-Victoire

Zdroj P. Cézanne, dostupné z <http://www.artmuseum.cz/reprodukce2_pohled.php?
dilo_id=4242> citováno dne [10.4.2015]
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Příloha č.3

Jean-François Millet

Sběračky klasů

Zdroj J.F. Millet, dostupné z <http://www.artmuseum.cz/reprodukce2_pohled.php?
dilo_id=637 > citováno dne [10.4.2015]
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Příloha č.4

Banksy

Street art

Zdroj Banksy, dostupné z <http://brainstormag.cz/neco-textu/1672-zahadny-banksy >
citováno dne [10.4.2015]
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Příloha č.5

Pawel Kuczynski

War and money

Zdroj P.Kuczynski, dostupné z <http://www.cdn.visualnews.com/wp-

content/uploads/2011/03/zz56-600x855.jpg > citováno dne [10.4.2015]

36

http://www.cdn.visualnews.com/wp-content/uploads/2011/03/zz56-600x855.jpg
http://www.cdn.visualnews.com/wp-content/uploads/2011/03/zz56-600x855.jpg

Příloha č.6

Stařec
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Příloha č.7

Mládenec
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Příloha č.8

Bezdomovec
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Příloha č.9

Cikánka
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Příloha č.10

Dělník
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