Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

## **Protokol o hodnocení Bakalářské práce**

**Název práce: Dekonverze- zbyteční lidé dneška**

**Práci předložil(a) student(ka): Lukáš Kraus**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

**Posudek vedoucího práce :**

**Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček**

### **1. Cíl práce**

*Úkolem pana Lukáše Krause bylo vytvořit soubor pěti maleb na téma Zbyteční lidé. Úkol považuji za splněný.*

### **2. Obsahové zpracování**

*Autor prokázal jak při studiu, tak i při realizaci BP své mimořádné výtvarné kvality. Pro realizaci praktické BP si zvolil vlastní téma zachycující pět osudů lidí na okraji společnosti. Autentické příběhy tvoří jednoduché a jasné obsahové pozadí všech obrazů.*

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

*Základ všech kompozic tvoří vždy jediná postava zasazená buď do svého prostředí, nebo zobrazená v sobě vlastních situacích. Realistické portréty jsou podvědomě inspirovány zejména obrazy francouzského malíře Jeana Francoise*

*Milleta. Autor má ale silný pozorovací talent smysl pro barevnou výstavbu obrazu, kultivovaný malířský rukopis a v souboru můžeme nalézt jak obrazy vyznačující se jakousi formální podobností v obrazech Mládenec a Bezdomovec, tak i kontrastem v obrazech Cikánka a Stařec.*

#### **4. Formální náležitosti**

*Autor BP bravurně využívá svých kreslířských schopností a citu pro barevnou harmonii. Ani jeden obraz nevykazuje výrazné formální nedostatky, ba naopak celek působí svou vyrovnaností a suverenitou projevem. Svě schopnosti a výtvarný talent pan Kraus prokazuje i na řadě přípravných skic, ve kterých hledá ideální kompozici a barevnou skladbu obrazové plochy. Realizace BP byla provedena klasickými výtvarnými prostředky. Autor si zvolil malbu olejovými barvami na malířském plátně.*

#### **5. Stručný komentář hodnotitele**

*Autor nijak nemoralizuje. Ve své práci si sice zvolil lidi na okraji společnosti, samotný název malířského souboru Dekonverze, převzatý od francouzského sociologa Roberta Castela, může zavánět sociálním podtextem, ale z práce je spíš cítit inspirace typově zajímavými lidmi a jejich portréty. Obrazy působí silně právě ve svém susedství a umocňují spíše malířský zážitek.*

#### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

#### **7. Navrhovaná známka**

Výborně

**Datum: 11. 5. 2015**

**Podpis: Mgr. Et MgA. Stanislav Poláček**